广东省生态环境厅关于印发广东省 2023 年度碳排放配额分配方案的

通知

粤环函〔2024〕16 号

各地级以上市人民政府，省政府有关部门，各有关企业：

经省人民政府同意，现将《广东省 2023 年度碳排放配额分配方案》印发给

你们，请认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向省生态环境厅反映。

广东省生态环境厅

2024 年 1 月 11 日

广东省 2023 年度碳排放配额分配方案

根据《广东省碳排放管理试行办法》要求，为做好我省 2023 年度碳排放管

理和交易配额（以下简称“配额”）分配工作，制定本方案。

一、纳入碳排放管理和交易的企业

2023 年度纳入碳排放管理和交易范围的行业企业分别是水泥、钢铁、石化、

造纸、民航、陶瓷（建筑、卫生）、交通（港口）和数据中心八个行业企业。

（一）控排企业

本省行政区域内（深圳市除外，下同）水泥、钢铁、石化、造纸、民航、陶

瓷（建筑、卫生）和交通（港口）等行业年排放 1万吨二氧化碳（或年综合能源

消费量 5000 吨标准煤）及以上的企业，数据中心行业年排放 1万吨二氧化碳（或

运行机架数达到 1000 标准机架）及以上的企业，共 391 家（附件 1）。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本省行政区域内纺织和机场等行业年排放 1万吨二氧化碳（或年综合能源消

费量 5000 吨标准煤）及以上的企业，可自愿向省生态环境厅申请纳入碳排放管

理和交易，经主管部门批准后按要求开展碳排放信息报告，经核查后符合要求的

于下一年度作为控排企业管理。完成至少 3个连续年度配额清缴履约后，如需退

出，可于当年度配额清缴履约工作完成后及下一年度配额分配方案印发前提出申

请。

（二）新建项目企业

本省行政区域内水泥、钢铁、石化、造纸和民航行业已列入国家和省相关规

划，并于 2022—2024 年建成投产且预计年排放 1万吨二氧化碳（或年综合能源

消费量 5000 吨标准煤）及以上的新建（含扩建、改建，下同）项目企业，共 26

家（附件 2）。

二、配额总量

根据我省 2023 年控制温室气体排放总体目标，结合国家和我省的产业政策、

行业规划和经济发展形势预测，确定 2023 年度配额总量为 2.97 亿吨，其中，控

排企业配额 2.83 亿吨，储备配额 0.14 亿吨，储备配额包括新建项目企业有偿配

额和市场调节配额。

三、配额分配方法

2023 年度企业配额分配主要采用基准线法、历史强度法和历史排放法。

（一）基准线法

水泥行业的熟料生产和水泥粉磨，钢铁行业的炼焦、石灰烧制、球团、烧结、

炼铁、炼钢工序，普通造纸和纸制品生产企业，全面服务航空企业，数据中心行

业企业使用基准线法分配配额。

（二）历史强度法

水泥行业其他粉磨产品，钢铁行业的钢压延与加工工序、外购化石燃料掺烧

发电，石化行业煤制氢装置，特殊造纸和纸制品生产企业、有化学纸浆制造的企

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

业，其它航空企业，陶瓷（建筑、卫生）、交通（港口）行业和机场（自愿纳入）

行业企业使用历史强度法分配配额。

（三）历史排放法

水泥行业的矿山开采、石化行业企业（煤制氢装置除外），纺织（自愿纳入）

行业企业使用历史排放法分配配额。

上述配额分配方法具体计算公式见附件 3和附件 4。

四、配额发放

2023 年度配额实行部分免费发放和部分有偿发放，其中，钢铁、石化、水

泥、造纸控排企业免费配额比例为 96%，民航控排企业免费配额比例为 100%，陶

瓷（建筑、卫生）、交通（港口）、数据中心控排企业和自愿纳入的企业免费配

额比例为 97%，新建项目企业有偿配额比例为 6%。

（一）控排企业免费配额发放

按基准线法、历史强度法分配配额的控排企业，原则上先按上一年度核定配

额量发放预配额，再根据经核定的当年度产品产量计算最终核定配额，并与发放

的预配额进行比较，多退少补；按历史排放法分配配额的企业，原则上先按上一

年度核定配额量发放预配额，再根据当年度的配额分配方法计算最终核定配额，

并与发放的预配额进行比较，多退少补。新增控排企业原则上按上一年度报告排

放量发放预配额。控排企业可视需要购买有偿配额。

（二）新建项目企业配额发放

新建项目企业在竣工验收前购足有偿配额。新建项目企业正式转为控排企业

管理并购足有偿配额后，省生态环境厅通过配额注册登记系统向其发放免费配额。

（三）配额有偿发放数量和方式

2023 年度有偿配额计划发放 50 万吨，于 2024 年第一季度和第二季度分两

期竞价发放，竞价发放具体规则见竞价公告。省生态环境厅可根据市场情况按程

序增加配额有偿发放的数量及次数。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

五、其他事项

（一）对纳入全国碳市场电力企业（自备电厂除外）持有 5000 吨及以上的

广东碳市场剩余配额，延续《广东省 2021 年度碳排放配额分配实施方案》和《广

东省2022年度碳排放配额分配实施方案》的做法，本方案发布后继续解冻其1/3，

至此剩余配额已全部解冻，解冻后的配额可用于市场交易和企业履约。鼓励上述

企业保留本省碳市场账户并继续参与交易（名单见附件 5）。

（二）企业 2023 年度使用国家核证自愿减排量（CCER）或广东省碳普惠核

证减碳量（PHCER）抵消实际碳排放的，应在 2024 年 6 月 10 日前通过国家自愿

减排交易注册登记系统和广东省碳普惠平台提交上缴申请，并向省生态环境厅提

出书面申请。2023 年度可用于抵消的 CCER 和 PHCER 总量、具体抵消比例、抵消

条件另行制定公布。

（三）若全国碳市场启动扩大纳入配额管理行业范围工作，控排企业按要求

参加全国碳市场配额清缴和履约，不再参加广东碳市场配额清缴和履约，收回根

据本方案预发的配额。如控排企业未按要求上缴预发的广东碳市场配额，缺口部

分将在全国碳市场预发配额中等量扣除。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！